

SIC Skagen Innovation Center

Dr. Alexandrinesvej 75 - 9990 Skagen – Web: www.shore.dk Mail: sic@shore.dk
Phone 00 45 98 44 57 13 Mobilph. 00 45 40 40 14 25.

Folketingets Trafikudvalg
Att. Jesper Thinghuus.
Christiansborg
1240 København K

Skagen d. 20 januar 2006.

Emne: Kystsikring ved Søndervig samt revision af kystbeskyttelsesloven.

Vi anmoder hermed om foretræde for Trafikudvalget vedr. den kritiske situation ved Søndervig, hvor havet nu igen er på vej ind i klitterne i lighed med 2004.

Vi vil meget gerne have foretræde for udvalget torsdag d. 26 januar eller tirsdag d. 31 januar 2006, idet jeg er i udlandet fra d. 1 – 16 februar 2006.

SIC har i løbet af 6 måneder i 2005 bygget 2 strande mellem Hvide Sande og Nymindegab med et kystillæg på 265.000 kubikmeter på 5,6 km.

Hvis sandet skulle have været pumpet ind på kysten i lighed med KDI's projekt ved Søndervig ville prisen have været 12,0 mill. kr.

Efterfølgende er der sket en yderligere opbygning på stranden mellem Hvide Sande og Nymindegab, som vil fremgå af opmålingerne fra oktober 05 og januar 06.

Modsætningsvis er der igen stor erosion ved Søndervig, hvor KDI har gennemført et projekt til 37,0 mill. kr. i 2005/06.

Kystdirektoratet pumpede sand ind på stranden for 4,0 mill. kr mellem d. 16 og d. 20 oktober 05.

Sandet var skyllet i havet 2 uger senere.

Efterfølgende blev der bygget en mur af norske granitsten foran Søndervig til 8,0 mill. kr. og der blev igen pumpet sand ind for 25,0 mill. kr.

Umiddelbart syd for Badevej er stranden nu kun ca. 30 meter bred med meterhøje erosionskrænter og havet vil gå direkte ind i klitterne, som vi så ved Badevej sidste vinter.

Situationen er derfor igen særdeles kritisk ved Søndervig.

På denne baggrund har SIC tilbudt at bygge et kystbeskyttelsesanlæg på 20 km og leje anlægget ud til staten.

Staten har således ingen risiko, idet den årlige leje incl. drift og vedligeholdelse kun er 5,0 mill. kr. årligt.

Kystdirektoratet har afvist tilbudet med den begrundelse, at vi nu skal vente tre år på en rapport, hvor SIC systemet er sammenlignet med traditionel kystbeskyttelse baseret på høfder, bølgebrydere samt sandfodring.

Dette er ikke en saglig begrundelse, men dårlig rådgivning, idet vi kan henvise til Lønstrup projektet, hvor SIC etablerede et anlæg på 3,7 km i år 2000.

Resultatet efter 3 år var et sandtab på 734 kubikmeter over 3 år på 3,7 km, idet de afsluttende opmålinger blev foretaget ved vestlig kuling.

Modsætningsvis blev bølgebryderne ved Lønstrup sandfodret med 84.400 kubikmeter i samme periode til en samlet pris af 5,0 mill. kr.

Der er nu investeret 18,0 mill kr i bølgebrydere ved Lønstrup og sandfodret for 25,0 mill. kr. med det resultat at stranden er totalt bortroderet på en 3,0 km lang strækning ved Harenden nord for Lønstrup.

Efter stormsituationer er der nu så dybt mellem bølgebryderne, at man kan drukne, og der er derfor opsat advarselsskilte.

SIC's samarbejdspartner i Holland BAM har netop skrevet Letter of Intent med det hollandske kystdirektorat.

Succes kriteriet i Holland er at reducere sandfodringen på den hollandske vestkyst med 50 %.

Kystdirektoratet har nu vist hvad skatteborgerne får for 37,0 mill. kr., og SIC anmoder nu Trafikudvalget om at åbne mulighed for, at SIC kan vise hvad staten får for 5,0 mill. kr.

SIC's projekter i Danmark og i udlandet viser, at SIC metoden er mere effektiv, miljøvenlig og langt mere prisbillig.

Spørgsmålet er nu, om vi kan få lov til at vise, hvor mange millioner der kan spares på den jyske vestkyst årligt.

Staten investere for nuværende ca. 100 mill. kr årligt i sandfodring på vestkysten og det er vor vurdering at dette beløb kan reduceres med ca. 65,0 mill. kr årligt.

Samtidig bliver kystbeskyttelsen mere effektiv og miljøvenlig.

Der er ingen sikkerhedsrisiko, idet de af SIC byggede strande mellem Hvide Sande og Nymindegab er ca. 100 meter brede, mens havet nu er på vej ind i klitterne igen ved Søndervig efter en investering på 37,0 mill kr.

Vi finder det derfor meget betænkeligt, at KDI fortsat administrerer kystbeskyttelsesloven, og samtidig udfører kystbeskyttelsen på den jyske vestkyst samtidig med at KDI administrerer statens midler til kystbeskyttelse og skal hermed henvise til vort notat i sagen, som er vedlagt som bilag 2.

Vort tilbud på 20 km er vedlagt som bilag 1.

Med venlig hilsen

Poul Jakobsen